
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 36,720,092,731

資産合計 43,803,336,717 負債及び純資産合計 43,803,336,717

604,652,279
-
-

△ 238,433

-
2,684,050,226
2,079,397,947

△ 370,032
5,880,531,090
3,132,675,380

64,043,917

2,011,328,267
-

2,011,328,267
-

80,058,000
-
-

12,672,319
-

2,141,874,061
118,243,507
38,185,507

70,575,130
70,575,130

-

170,818,700
1,618,549,789

△ 1,207,041,799

△ 4,060,390,339
-
-

3,624,876,776
△ 922,088,370
10,400,516,921

678,557,920 40,606,855,853
9,311,287,898 △ 3,886,763,122

97,554,210 -

- 20,811,480
- 負債合計 7,083,243,986
-

- -
- 93,096,990
- 38,112,121

△ 4,184,632,817 76,812,773
3,380,842,230 -

△ 1,562,873,071 -

20,717,634,212 2,141,649,193
△ 6,976,469,968 718,137,389

11,975,290,769 489,304,025

1,959,211,273 66,344,173
- -

37,922,805,627 6,365,106,597
35,710,356,436 4,157,113,231

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,987,560,548 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 37,810,478,786

資産合計 44,364,331,797 負債及び純資産合計 44,364,331,797

504,845,279
-
-

△ 442,658

-
2,512,160,226
2,007,314,947

△ 325,699
5,895,966,787
3,329,869,075

54,380,144

2,469,373,963
-

2,469,373,963
-

80,058,000
-
-

12,978,347
-

2,599,952,403
117,925,792
37,867,792

67,620,312
67,620,312

-

228,991,400
1,777,588,991

△ 1,306,437,644

△ 4,424,971,014
-
-

4,125,906,776
△ 1,042,321,517

11,197,025,447

194,867,566 40,980,525,236
10,197,358,221 △ 3,170,046,450

112,727,129 -

- 20,884,207
- 負債合計 6,553,853,011
-

- -
- 96,432,747
- 12,445,366

△ 4,551,339,535 32,501,386
3,380,842,230 -

△ 1,871,910,819 -

21,269,634,277 1,854,649,137
△ 7,506,656,772 629,424,780

12,250,796,558 467,161,074

1,966,049,222 48,642,271
- -

38,468,365,010 5,924,428,231
35,800,792,295 4,021,136,823

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,132,282,727 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

609,408

17,446,664

6,048,694,234

20,616,234

-

1

-

20,616,233

18,056,072

-

6,046,134,072

56,868,669

18,092,945

522,033

38,253,691

2,337,976,682

1,985,211,974

350,402,080

2,362,628

1,433,866,260

669,655,295

764,210,965

-

7,480,000,332

5,142,023,650

1,502,525,529

1,123,351,130

93,925,442

1,589,000

283,659,957

3,582,629,452

1,517,760,266

254,184,676

1,810,684,510

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 40,606,855,853 △ 3,886,763,122 -

純行政コスト（△） △ 6,048,694,234

財源 7,014,656,020 -

税収等 3,534,469,270

国県等補助金 3,480,186,750

本年度差額 965,961,786 -

固定資産等の変動（内部変動） 249,245,114 △ 249,245,114

有形固定資産等の増加 1,927,053,295 △ 1,927,053,295

有形固定資産等の減少 △ 1,963,529,622 1,963,529,622

貸付金・基金等の増加 756,574,640 △ 756,574,640

貸付金・基金等の減少 △ 470,853,199 470,853,199

資産評価差額 466,901

無償所管換等 123,957,368

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - -

本年度純資産変動額 373,669,383 716,716,672 -

本年度末純資産残高 40,980,525,236 △ 3,170,046,450 -37,810,478,786

123,957,368

-

-

-

1,090,386,055

466,901

36,720,092,731

△ 6,048,694,234

7,014,656,020

3,534,469,270

3,480,186,750

965,961,786

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

38,112,121
△ 25,666,755

12,445,366
3,329,869,075

△ 178,930,839
本年度資金収支額 222,860,450
前年度末資金残高 3,094,563,259
本年度末資金残高 3,317,423,709

-

446,929,957
-

152,234,520
51,921,200

△ 584,188,915

510,095,839
489,284,359
20,811,480

331,165,000
331,165,000

1,090,045,000

-
17,441,864

985,980,204

2,325,319,592
1,929,297,939

396,021,653
-
-
-

1,741,130,677

-

38,253,691
2,337,976,682
1,985,211,974

350,402,080
2,362,628

6,692,545,018
3,455,070,693
2,149,032,195

661,171,708
427,270,422

-

18,092,945

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

5,724,006,678
3,386,029,996
1,516,891,674
1,812,791,686


